江苏大学机械工程学院文件
机械（2019）32 号

关于开展机械工程学院教师教学能力培训的通知

全院各单位：

为深入贯彻全国教育大会和教育部本科教学视频工作会议精神，

适应新形势下新的教学要求，提高我院教师的课堂教学质量，从而真

正达到课程育人的目标，提高我院本科教学质量，经研究决定，开展

教师教学能力培训，具体如下：

一、 培训时间：2019 年 7月 6、7日上午

二、 培训人员：学院各系所有教师（不含工业中心、研究院）。

如确有特殊情况需请假者，需履行书面请假手续，由各系

主任签字后，交到院办白霞老师处。

三、 培训地点：机械大楼七楼报告厅

四、 培训相关工作由清华学堂在线负责，采用专家报告+小组讨

论+展示的形式，具体安排如下：

（一）2019 年 7月 6日 8:30-12:00

主题：《关于提高教师教育教学能力的若干途径》

专家：申永胜，清华大学教授, 首届国家级教学名师奖获得者。

曾任清华大学专业技术职务评审委员会委员，系学术委员会副主任，

教育部机械基础课程教学指导委员会委员，全国机械原理研究会理事

长，全国大学生机械创新大赛组委会委员, 中国机械工程学会传动分

会委员，中国空间科学学会空间机械专业委员会委员等。 1993 年起

享受政府特殊津贴。 作为第一获奖人，1997、2001、2009 年三次获

国家级教学成果二等奖，2002 年获全国高等学校优秀教材一等奖，

2003 年获首届国家级教学名师奖，其主持的课程 2004 年被评为国

家精品课程，其带领的团队 2007 年入选首届国家级教学团队。

（二）2019 年 7月 7日 8:30-12:00

主题：《课程思政的设计与实施》

专家：曹树谦，教授、博士生导师。现任天津大学机械工程学院

副院长、天津市非线性动力学与控制重点实验室主任、中国振动工程

学会理事，天津市教学名师，理论力学国家级精品资源共享课负责人。

获国家科技进步二等奖、中国优秀专利奖。

五、要求：培训过程中，根据专家要求，完成相应任务。培训结

束后，以课程为单位，完成一份详细的课程改革报告，于 7 月 19 日

之前，以专业为单位，专业负责人签字确认后，上交学院白霞老师。

附件：机械工程学院会议请假表

2019 年 6月 26 日

抄报：教务处

抄送：全院各系

附件：

机械学院会议请假登记表

会议名称：

会议时间  会议地点

姓  名  单  位

职  称  职  务

请假事由

请假人（签字）：        年月日

审批意见

审批人（签字）：        年月日

注：请与会人员妥善安排好工作，准时出席相关会议。各类

会议原则上不得请假，如有特殊情况请填写请假登记表，向

会议负责领导办理书面请假手续，并报备给条线秘书。紧急

情况下可先短信请假，事后补办书面请假手续。